
 

          

                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 224, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 30 de setembro de 

2022, tendo em vista o constante no processo 23078.502231/2021-98, de 
acordo com o Parecer nº 188/2022 da Comissão de Ensino, Pesquisa, 
Extensão e Recursos, 

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar a alteração da Resolução nº 36/2022 do CONSUN, e 
consequentemente a Decisão n° 244/2016-CONSUN, da seguinte forma: 

 
Onde se lê: 
[...] com 40 vagas anuais, sendo 20 vagas para ingresso no primeiro 

semestre a partir dos processos seletivos para calouros em cursos 
permanentes da UFRGS e 20 vagas para ingresso no segundo semestre com 
ingresso a partir de progressão por análise do desempenho global no Curso 

de Bacharelado Interdisciplinar de Ciência e Tecnologia. 
 

Leia-se: 
[...] com 40 vagas anuais, sendo 20 vagas para ingresso no primeiro 

semestre a partir dos processos seletivos para calouros em cursos 

permanentes da UFRGS e 20 vagas para ingresso a partir de progressão por 
análise do desempenho global no Curso de Bacharelado Interdisciplinar de 

Ciência e Tecnologia, distribuídas nos dois semestres letivos, com no mínimo 
de 5 vagas para ingresso no primeiro semestre e mínimo de 5 vagas para 
ingresso no segundo semestre.  

 
 
 

Porto Alegre, 30 de setembro de 2022. 
 

 
 
 

 
(o original encontra-se assinado) 

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 
Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 

 


